4). Podajemy tłumaczenie przywileju lokacyjnego Spytka z Melsztyna we
dle odpisu przechowanego w archiwum parafjalnem w Samborze. 

5). Wójtowstwa i sołtystwa pod względem prawnym i ekonomicznym 
w ziemi lwowskiej. Stefan Sochaniewicz Lwów 1921. 

- 2r6 -

6). Pierwsza Książka Prawnicza Polska w wieku 16. Aleksander Krauslcar 
Warszawa 1905. 

7). Ziemia Sanocka w XV Stuleciu. Przemysław Dąbkowski. Część I 
Lwów 1931 str~ 52. 

8). Tkanina, wychodząca z warstatu sukienników, nie nadawała się. odrazu 
do użytku, lecz wymagała odpowiedniego wykończenia, mianowicie:. 
nadania jej powłoki pilśniowej i zabarwienia. Folusz poruszany był 
siłą wodną, dlatego stawiano go nad rzekami. 

9). Przywilej Zygmunta Augusta z r. 1566 zawarty w księdze przywilejów 
miasta Sambora opiewa: 

»Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamu 
tenore praesentium, quorum interest, universis et singulis. Quod cum. 
retulerunt Nobis cives nostri Novae-Sambor, quomodo consuetudi
nes antiquas observatas, inviolata fieri vellent, eas scilicet, ut con
sulatum nemo, nisi sit prius civis possessionatus, gercre possit, 
praeterea ut civitatis praefatae consules deccnnarium non excedant 
numerum, hoc est quinque, qui appelantur seniores, sive antiqui, et 
quinque residentes pro praesenti anno electi. Et neque in ordinem 
praefatorum io consulum eligi, seu crcari quis poterat, nisi prius ex 
consulibus aliquis morte abreptus fuisset, numerumque eorum dimi
nuisset, tandem numerum consulum ut suppleret, aliquis civium eli
gebatur, seu novus consul creabatur. Et hulus modi ordo consulum 
libertate civili gaudet, immunisque a contributionibus quibusvis, one
ribusque civilibus exisht. Deinde eum modum in electione consulum 
mense Junio pro festo Sancti Joannis Baptistae, vel paulo post se
cundum exfgentium temporis, quolibet anno observatum fuisse, ut 
capitaneus eius loci, vel eius vicegerens in praetorio conventione 
facta civium iu praesentia eorundem eligit et nominat ex praefato 
consulum decennario numera duos pro praescnti anno consules. Re
liquos vero tres eligunt cives cum senioribus consiliariis, adeoque 
communitas tota, sicque explebatur pro praese~ii anno numerus re
sidentium 5 consulum ad regendam civitatem, civiliaque negotia tra
ctanda, atque iudicia exercenda. Et quique seniorum ad consilia in
nanda, nam et tempore necessario vocati a residentibus, ad consi
lium veniunt, negotiaque deficiliora cum iliis tractunt, consiliaque sua 
illis communicant. Tandem, si quid per residentes consules practer
missum fuerat, demonstrant, hortantur, urgent, omniaque sua con
silia, tum conatus, iu usum Rei Publicae conferrunt. Affirmantes 
praefati cives huius modi observationes civitati semper utiles fuisse„ 
nam et proventus civilis diminutionem non sentient, et obcdientia 
magistratui commodius praestatur. Cives quoque facilius in officio 
retinentur. ltaque supplicarunt nobis huius modi consuetudines et 
observationes illis authoritate Nostra Regia approbare, ratificare, 
et confirmare dignaremur. Quemadmodum, ut iustas et civitati prae
fatae utiles approbamus, ratificamus, confirmamus, praesentibus lit
teris nostris, decernentes vim et robur perpetuum habituras. 

Mandamusque civibus, quorum inte rest, modernfs · sive in futuro 
existentibus, huius modi consuetudines per nos approbatas et con-
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firmatas infringerc, easque violare non pracsumant, aliosque, si qui 
velint, non permittant. In cuius rei fidem sigillum nostrum est prae
sentibus appensum. Datum Lublini in Conventione Regni Generali 
die 20. 7 1566. Petrus Miszkowski. R. P. vice-canccllarius." 

10. Acta consulum civ. Sambor. Dep. Sambor B 227 (43). w arch;wum 
Bern. we Lwowie zawierają pod rokiem 1585 wybór radnych rezy
dentów. ,,Electio. In praetorio in publico totius civ·tatis conventione 
facta est iuxta antiquam consuetudinem et usitatam ordinationem 
consulatus electio per Generosum Dom. Petrum Slostowski, protum 
temporis capitancum Samboriensem, in hunc, qui sequitur modum: 
Imprimis. Quoniam ad numerum et ordinem con ulum IO unus consul 
deesse videbatur, idcirco ad supplementum numui decennarii, in or
d:nem consuiarium, per totius Magistratus civitatis, necnon commu
nitatis praesentationem atque praefati Domini Capitanei approbatio
nem: Famatus Stan :slaus Kaplik novus consul creatus et ascitus 
est. Ac eidem officium Proconsulatus gercndum, commissum atque 
traditum est. Tandem per memoratum Dominum Capitaneum famati 
Martinus Mareczkow.icz et Mathias Kawałek residentes consules 
clecti sunt. Postea quoque per totum Cornmunitatem duo consules 
itidem residentes de communi et unanimi consensu: famatus Joannis 
Zelar et Olbr;cht Pobiedziński legiHme sunt electi. Itaque in Dei 
nomine ad bonum Rei Publicae civitatis ordinem pro anno praesenti 
consules residentes sunt creati: Stanislaus Kaplik, Olbricht Pobie
dziń ki, Joannis Zelar, Martinus Mareczkowicz et Mathias Kawałek. 
Antiqui vero consules fuerunt et sunt in suo loco et ordine collocati 
et reservati, videlicet famati: Mathias Kieszka, Petrus Rafalik, Am
brosius Zaremba, Bartholomaeus Krzyżanowski et Stanislaus Rosen" 

11. Acta cons. civ. Samb. Dep. Sambor B. 227 (43) przechowane w archi
wum Bern. we Lwowie przytaczają pod rokiem 1593, jak następnje: 
„Coram officio Proconsulis et Consulum civitatis Novae Sambor in 
praesentia nobilium: dom. Jacobi Ossowski et Stanislai Rakow ki, 
Magnifici Domini Palatini Sandomirensis ad id deputatorum - Jo
annes Zimmerman, chirurgus, e carcere civili, in quem propter ob
ductionem uxoris Joannis Syper, chirurgi et incolae Gedanensis, 
conlectus fuerat, ad interces~ionem lectorum hominum dimissus, re
cognitionem et inscriptionem in persona sua iuramento corporali 
prius prae tito fecit. Cuius tenor sequitur et est taHs: 

28 

Ja Hanus Zimmerman, barwiesz, tu przed urzędem radzieckim 
samborskim przy bytno ·ci sług I. Mość P. Wojewody Sandomir
skiego i starosty samborskiego obecnie stając, jawnie, dobrowolnie, 
bez żadnego przymuszenia zeznawam: żem ja to więzienie słusznie 
cierpiał, za takowy występek swój, za który nie tylko więzienie 

cierpieć, ale i gardło dać słuszniem miał. To jam Hanusowi, oby
watelowi i cyrulikowi Gdańskiemu żonę własną uwiódł, od któregom 
w tern tu mieście przytrzymany był, criminaliter obwiniony, o czem 
szerzej akta p. Radziec samborskich świadczą. Lecz i za wolą Bo
żą i za wstawiennictwem do JWP. Wojewody za mną uczynionem 
od gardła jestem wolen i z więzienia wychodzę: Panu Bogu naprzód, 
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potem JWP. Wojewodzie za takowe dobrodzfefstwo dziękuję 
i z uczynku swego poprawiać i z tą białogłową, żoną Hanusza, to
warzystwa nie mieć, ale i mówić z nią i od Sambora na 20 mil naj
bliżej mieszkać obiecuję ... " 

Pod datą 30/1 1594 jest wzmianka: ,,Officium Proconsulis et Con
sulum, advocati et scabinorum, diligenter propenso et examinato 
statu causae inter nobilem Iwanum Monasterski et Honestum Gre
gorium Buśko, civem Samboriensem, occasione homicidii in perso
nam subditi dicti Iwani, laboriosi Iwani Leszkowicz de Chaszczóv 
die 30 '1 1591, trucidati a Nobili Andrea Czerniecki et famuło eius 
Tworzyński." 

Zobacz: Rocznik Przemyski tom IV. ,,O Herbie Miasta Przemy
śla." Jan Smolka 1923. 

12). ,,Pierwsza Książka Prawnicza Polska z wieku 16." Aleksander Kraus
har. Warszawa 1905. 

13). W archiwum korporacji mieszczan w Samborze pod Nr. 39 przecho
wany jest dokument pergaminowy wielki, miejscami przetarty, zresztą 
czytelny, o piśmie drobnem, z własnoręcznym podpisem króla Zy
gmunta lll i Daniela Iżyckiego o treści następującej: 

„Significamus etc. Exhibitas Nobis esse litteras papyreas manibu 
Nobilium et Generosum Nicolai Krosnowski, Praepositi Bielscensis:r 
Joannis Tarnowski, Canonici Wladislaviensis et Varsaviensis, Gab
rielis Bierecki, Andreae Komorowski, Commissariorum nos1rorum 
Decreto ad eandem causam speclficatorum subscriptas et Sigillis 
eorundem communitas transactionem certam inter Magistratum Sam
boriensem et communitatem eiusdem civitatis Sambor bonum ordincm 
(nieczytelne) judice et legitime ex consensu partium expeditam, in 
se continentem sanas, salvas, illaesas, omnique suspicionis nota ca
rentem. Supplicatumque nobis, ut eandem auctoritate nostra Regia 
confirmare et approbare dignaremur. Quarum litterarum tenor sequi
tur talis: Transattio inter Magistratum et Communitatem, juridice 
et legitime ex consensu partium expedita et ad puncta certa sub ra
tihabitacione et approbatione S. R. Mtis per Dominos Commissario 
redacta. Punctum Primum: Bonum Ordinem civitatis concernit, ut 
quovis anno habeat novos duos Patres familias, vulgo Lonheri dictos„ 
quorum unus ex consulibus, alter vero ex 24 viris, uterque bene pos
sesionati, non obiurati, bonac famae, et existimationis integrae certo 
ipse, nimirum circa electionem Consulum per Magistraturn utrumque 
et 24 viros eligi debent. Qui Lonheri omnia munia ad rem familiarem 
necessaria obire, contributiones publicas et privatas per famulos ci
vitatis eligere, in omnibus necessitatibus civitatis communicato con
silio cum Proconsule et consulibus tam ordinarios proventus, quam 
restas ex contributionibus, si quae fuerint, errogare et distribuere, ac 
quovis anno sub determinatione officii sui immediate ante Electionem 
tam consulibus, quam 24 viris totam Communitatem repraesentan
tibus de omnibus praeceptis et distributis calculum facere et quae
stionem obtinere tenebuntur, eruntque adstricti. Punctum Secundum. 
Maioris in civitate ordinis, neve tumultus minus necessarii circa pu-
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b'lic~s conventiones Civitatjs excitentur, refque pro commoda Civi
tatis in trutinam ,tcceptae faci1ius expediri possint, sub quamvis 
electfone Magistratus iuxta ordinationem Civitatis Leopoliensis ex 
Communitate 24 viros iudicio pollentes, conscientiae et famae illae
sae, qui totam repraesentent communitatem, intra quos Cech Ma
gistri Contuberniorum includi debent, eligere tenebitur: quiquidem 
24 viri una cum Consulibus calculum Lonheros audiendi, eosdemque 
quietandi, in negotiis praegnantibus Civitatis consilia communicandi, 
foiurias privatorum ad Magistratum deferendi, de ponentibus civita
tis sciendi absolutam a Communitate habebunt potestatem, qui ta
men bona fide in omnibus cum Magi&tratu et Communitate procedere, 
obdestinati a Magistratu exempto legitimo impedimento in Praeto
rium sub poena grossorum 6 per qu mvis temere sese absentantem 
luenda sine quavis tergiversatione convenire debebunt Quorum 24 
virorum officium annuum et Lonherorum 'esse debebit. Punctum Ter
tium. Si ab hinc Contributio publica in Comitiis constituta fuerit, 
eam supranomii:1ati Lonheri in Praetorio cum scitu Magistratus per 
famulos Civitatis erigcnt, quictacionem .ab exactionibus pro more et 
.consuetudine obtinebunt, eamque ad Archivum Clvitatis publicum 
deferent, calculum obtenta quidatione Magistratui et 24 viris facient, 
et si ąuid restaeJ ut supra di tum est, superfuerit, pro publico bo
no, videlicet reparatione moeniorum, aliarumque structuarum civHa
tis ex consensu tam Magistratus, quam 24 virorum convertent. Pun
ctum QuartunL Proventus Jn sustent.ationem dignitatis Consularis 
per Communitatem Magistratui tałes concessi, nimirum census a do
muncutis in aggere sicut census a pistoribus et aliis venditoribus, 
vagi~ aliaeąue Magistratui obventiones, tam ex publicis Laudis, tam 
ex consuetudine antiqua et recepta servientes circa Magistratum 
.conservati, ex quibus rationem nemini, nisi sibi ipsis adinvicem prae
stare tenebuntur. lidem Consules iuxta Privilegium suum et aequi
tatem propter onera officii sui, ab omnibus contributionibus, privatis 
et publicis, liberi esse debebunt, specialiter tamen ex una domo, in 
quaque conhabitat, et hortis ad eandem domum spectantibus. Si vero 
quispiam Consulum plures domos et hortos habea1, ad onera aequa
Jia cum aliis civibus praestanda ex iis domibus et hortis tenebitur, 
eritąue in posterum astrictus. Domus ąuoque Consulum in fundis 
civitatis sitae omnibus oneribus et exactionibus tam publicis quam 
privatis iuxta Constitutiones Regni et praxim Curiae S. R. Mtis usi
tatam subjacere debent. Famulorum tamen Ecclesiae Parochialis 
domus, utpote Organarii ex consensu tam Magistratus, quam 24 vi
rorum ab omnibus oneribus civitatis liberae pronunciantur. Punctum 
QuintunL Iudicia Magistratus Consularia et Advocatialia iuste, iuri
dice, nemine favendo, sine acceptione personarum absolvat, apela
tiones in quindena expediat, interponentes autem appelationes in tri
duo, tum sportulas omnes, tum et omnia requisita ad causam red
dant, clves non depactet, sed in toto sese ad informationem Civi
tatis Leopoliensis ad iustam Illmi olim Thesaurii Regni Dni Nicolai 
Daniłowicz, capitanei Samboriensis etc. communitatis huc transmissam 

- 220 -

referat, viam per iuramentis suis tam uterque Magistratus quam No
tarius rite et legitime absolvat. Cives quoąue omnes et singuli Iu
dices suos ordinarios agnoscant, incarceratos a Magistratu e car
ceribus dimittere non audeant, nec per quaspiam subordinatas per
sonas ct;mitti curent, eaque omnia tam Magfstratus, quam cives ob
servent, nec quidpiam in contrarium, attentare aude.:rnt. Puncium 
Sextum. Advertere et praecavere debet Magisiratus, ne abhinc privati 
cives multominus id Magistratus occasiones discordiarum cum ho
minibus Equestris Ordinis det, ut alius, qui occasionem dederit, poe
nas a Magistratu docernenti luat, et omnes expensas ex proprio re
fundare, nisi sit causa et iniuria publicum locum concernens et vio
lationes pacis publicae sapiat, quam omnes... communi omnium 
sumptu vendicare debent. Punctum Septimum. Caveat abhinc Magi
stratus, ne fundos civiles sine consensu Lonherorum et 24 virorum · 
nequaąuę alienare audeant, nisi in maius commodum civitatis cedere 
possint. Curet idem Magistratus sclopeta Civilia admodum Rndo 
Patri Magno Niowski Cautori et officiali Pracmislens', Praeposito 
Samboriensi mutuo data, quam primum rccuperare, in posterum au
tem sine consensu iLonherorum et 24 virorum nequaquam audeant 
alienare, nec ad utendum cuipiam concedere, quam potius tam tor
menta bellica augere, quam moenia coepta, idem communi sumptu 
continuare. Punctum Octavum. Archi Magistri Contuberniorum negli
gentes et inoboedientes, tum et aerarium Contubernale exhaurientes, 
animadv~rsioni Magistratus Lonherorum et 24 virorum subesse, ra
tionemque ad Instantiam, Contuber,1alium suorum ev.: pen.eptis et 
cxpensis in praesentia Magistratus et Lonhcro ·um iisdem Contuber
nali bus faccre - debebunt, eruntąue astricti. Pundum Nonum. Con
stituat idem IVl::tgistratus et assignet ex nunc in Civitate et subur
biis, exemplo civitatis Leopoliensis, Decuriones, quorum officium 
crit; tempore pacis minus honeste, sese gerentes et licentiose vi
ventes ad Magistratum deferre, sub tempus incursionis, utrum ha
beat apta et bona sclopeta, aliamque armaturam cum sufficientia 
pulveris, et globorum plumbeorum, advertere pericula incendiorum 
vel pestis, provisa Magistratui denuntiare, aliaque omnia bonum ci
vitatis concernentia perficere, ac ad bonum finem dirigere. Consti
tuat simul idem Magistratus Centuriones, qui praesint Decurionibus 
et in eos in omnibus animadvertant. Punctum Decimum. Magistratus 
advitalicius iuxta Privilegia et iura esse debet, aliquo vero a con
sulibus vita fundo, Magistratus cum 24 viris, in locum illius eligere, 
v;rum bonae famae, electumque praes;ntare lllri Dno Capitaneo Sam
boriensi, vel illius locum tenenti, debebit. Quem praesentatum lllris 
Onus Capitaneus, vel locumtenens confirmabit. Ex decem consulibus 
per quovis annos duos pro regenda Civitate lllris Dnus Capitaneus, 
tres vero Communitas eliget, qui modo praemisso civitatem ordina
bunt. Advocati quoque electio et praesentatio penes Magistratum 
et 24 viros, confirmationes penes Capitaneum esse debet, scabino
rum vero numerus in postcrum Novenarius esse debebit, qui omnes 
cum advocato iuste iudicabunt. Syndicus unus eligatur ex commu-
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.n1tate, ad quem omnes cives in suis 101uriis confugiant, ille vero